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Abstrakt
CZ

Cílem této práce je analyzovat problematiku trendu BYOD. V teoretické části jsou uve-
deny základní informace o tomto trendu a jeho následné využití. V další části je předsta-
ven dostupný software. V závěrečné části ukazuji na praktickém příkladu aspekty využí-
vání BYOD.

Klíčová slova

BYOD, MDM, Bring your own device, mobile device management, správa mobilních za-
řízení

EN

The aim of this work is to analyse the issues of BYOD trend. Basic information about this
trend and its subsequent use is listed in theoretical part. Available software is introduced
in the next section. In the final part I show aspects of using BYOD on practical example.
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1 Úvod
V poslední době, v rozmezí několika let, zažívá mobilní průmysl výrazné změny. Mobilní
telefony přestaly sloužit pouze k hovorové a textové komunikaci. Staly se z nich víceúče-
lová zařízení, dnes známé jako chytré telefony, které začaly efektivně plnit funkci zdroje
informací. Není proto žádné překvapení, že se začaly využívat ve společnostech pro pra-
covní účely.

Chytrý telefon, a později i tablet, začalo vlastnit více uživatelů, a tak docházelo k nápa-
dům, využít zaměstnancovo soukromé zařízení pro firemní účely. Tomuto směru využití
zařízení se začalo říkat BYOD (Bring your own device). Využívání BYOD ve společnosti
sebou přináší různá rizika, kterým je třeba se věnovat. To je jeden z hlavních důvodů,
proč jsem si téma BYOD vybral.

Cílem mé práce je analyzovat problematiku BYOD, následně ukázat na praktickém pří-
kladu aspekty zavedení BYOD do společností.

Práce je rozdělená do pěti částí: Základní informace, Klíčové výhody a nevýhody BYOD,
Aplikace podporující BYOD, Využití BYOD ve firemním prostředí, Případová studie využití
BYOD pro ukázkového zákazníka.

V úvodní části definuji, co je to BYOD, uvedu první využití ve větší společnosti a popíši
možné důvody, které vedly k tomuto trendu.

Ve druhé části uvedu hlavní výhody a nevýhody využití BYOD.

Další kapitola se zaměří na aplikace pro správu zařízení, které svými vlastnostmi umož-
ňují lepší nasazení BYOD. Ukáži různé produkty, které v závěru kapitoly porovnám.

Následně uvedu základní kroky pro úspěšné zavedení BYOD do společnosti, vhodné ná-
stroje pro mobilní zařízení. Vytvořím scénáře, které při zavedení BYOD nastanou.

Nakonec vytvořím fiktivní společnost, která bude mít požadavek na bezpečné zavedení
trendu BYOD.
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2 Základní informace
Tato kapitola obsahuje informace o tom, co je to BYOD, jeho první užití v praxi a využí-
vání přenosných zařízení bez užití BYOD.

2.1 Definice
"Bring your own device" v překladu: "přines si svoje zařízení". Je rostoucí trend zamě-
řující se na zařízení zaměstnance používaných ve firemní sféře. Tato zařízení jsou napří-
klad: chytré telefony, notebooky, PDA, tablety. Používá se taky u studentů, kteří si místo
školních zařízení nosí a používají vlastní. [1]

Existují také termíny:

• BYOT - Bring your own technology

• BYOP - Bring your own phone

• BYOPC - Bring your own PC

Je možné se setkat s dalšími termíny začínající na BYO, všechny mají společnou myšlenku
"osobní zařízení ve společnosti".

2.2 První užití v praxi
V roce 2009, kdy se většina společností z bezpečnostních důvodů snažily zakázat připo-
jování k firemní síti s osobním zařízením, se vedení firmy Intel rozhodlo pro pravý opak
a zaměstnancům umožnilo užívání soukromých zařízení pro pracovní účely. Ukázalo se,
že to byl velmi populární krok, neboť v roce 2010 se počet vývojářů, kteří používali svá
vlastní zařízení ve společnosti Intel, ztrojnásobil z 10 000 na 30 000 a odhaduje se, že v
roce 2014 jich bude dokonce 70% z 80 000 zaměstnanců.[ 2]

Nicméně až do roku 2011 se nejednalo o nic extra zásadního, dokud se o tento trend
nezačali zajímat dodavatelé softwaru VMware a Citrix Systems, kteří ho začali podporo-
vat svými produkty.

Ne všude se ale tento trend setkal s kladnou odezvou. V roce 2012 v USA Equal Employ-
ment Opportunity Commission (EEOC) nabídla možnost zaměstnancům používat svá
mobilní zařízení, ale velká část tuto nabídku odmítla. Hlavní důvody byly následující:

1http://www.pcworld.com/article/246760/pros_and_cons_of_byod_bring_your_own_device_.html

2 http://www.govinfosecurity.com/webinars/mobile-learn-from-intels-ciso-on-securing-employee-owned-devices-w-264
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• Zaměstnanci chtěli mít oddělený soukromý život od pracovního, a tento krok by
jím to narušoval.

• Neměli soukromý chytrý telefon.

• Obavy ze zvýšení měsíčních nákladů s užíváním svého telefonu v práci.[3]

2.3 Využívání přenosných zařízení před nástupem BYOD.
Když firmy začaly pořizovat pro své zaměstnance přenosná zařízení, jako například no-
tebooky a mobilní telefony, byl to velký posun v před. Jednak se zaměstnanec mohl lépe
připravit na svou práci, popřípadě mohl pracovat i z domova, ale na druhou stranu zaří-
zení bylo stále ve vlastnictví firmy a dotyčný ho nemohl používat pro soukromé účely.

Ukažme si jednotlivé etapy na fiktivní firmě, která se snaží jít s dobou a je na trhu už dost
dlouho, aby zažila několikrát změny ve využívání nových technologiích.

2.3.1 Práce na stolním PC
Když firma nakoupila stolní počítače pro zaměstnance, kteří je mohli využívat k běžným
pracím například k tvorbě dokumentů, řízení účetnictví a podobně. Mohl se zaměstna-
nec přihlašovat do firemní sítě přes pracovní počítač a nenastal problém s narušením
bezpečnosti, tedy pokud byla firemní síť dobře chráněná a omezená.

Myslím si, že v tehdejší době zaměstnance ani nenapadlo nosit si počítač domů, jestliže
nebyl např. dlouhodobě nemocný a nemusel pracovat delší dobu z domova. Proto
mnoho zaměstnanců pro tyto případy muselo mít počítače dva. A když potřebovali pra-
covat doma, třeba na nějakém projektu, museli mít samozřejmě potřebný software, což
jsou další výdaje navíc.

Nevýhodou bylo také určité nepohodlí v neustálém stahování dat na přenosné zařízení
nebo jejich posílání na mail, se kterými potřebovali pracovat mimo firmu. Neustálým
opakováním tohoto procesu mohlo dojít k odrazení zaměstnance pracovat doma. A
tímto zacházením se výrazně zvyšovalo riziko úniku interních dat.

Řešením je vytvořit virtuální privátní síť (VPN), přes kterou se domácí počítač připojí do
firemní sítě. Výhodou pro zaměstnavatele je, že bude mít neustálou kontrolu nad tím,
kdo a kdy se přihlašuje k síti. Nevýhodou byla nutnost připojení k internetu (v dnešní
době už to není takový problém), zdlouhavé přidávání jednotlivých nových počítačů (zde
záleží na nastavení bezpečnosti ve VPN).

3 http://www.defensenews.com/article/20130107/DEFFEAT02/301070014/BlackBerry-Strategizes-More-U-S-Government-Clients
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2.3.2 Práce na přenosném počítači
S příchodem notebooků do firmy pro zaměstnance se mohla zvýšit efektivita práce na
počítači. Odpadl problém s přesouváním dat mezi nimi, vše bylo v jednom zařízení. Za-
městnanec mohl pracovat z domova, ale i u zákazníka. Rozměry notebooku byly na ně-
které úkony zbytečně velké. Pokud potřeboval získat rychle určité informace, otevřel si
v přenosném počítači dokument a našel, co hledal.

Avšak pro zaměstnavatele zde bylo stále relativně vysoké riziko ztráty dat případným
odcizením notebooku a tím i zvýšenými náklady, pokud je nechtěl vymáhat po zaměst-
nanci. Navíc vznikal další problém, pracovník mohl notebook připojovat do jiných než
firemních sítí, v nichž mohl zanést do počítače malware, později do dalších počítačů ve
firemní síti. A i když se zaměstnanec zaváže, že nebude používat firemní zařízení na jiné
věci, nemusel to dodržet.

Pracování na počítačích bylo čím dál tím častější a delší, proto některým zaměstnancům
mohl začít vadit firemní notebook, pokud mu nevyhovoval (rozložení klávesnice, výkon,
velikost displeje) a chtěl si pořídit svůj vlastní. Zde se však skoro vrací k původnímu ne-

[…]

externista, který pracuje v oboru.

Náklady na správu mobilních zařízení
MDM systém je potřeba udržovat, kontrolovat stav zařízení. Proto musíme do nákladů
připočítat navíc práci administrátora. Práci jsem uvedl hrubým odhadem, vychází na 14
minut denně (21 pracovních dnů / 5). Roční náklady na správu systému při sazbě 1000
Kč/h činí 60 000 Kč, viz Tabulka 9. Tyto náklady jsou přibližně stejné u obojího řešení.

Tabulka 9. Náklady na správu systému MDM

Počet hodin za mě-
síc

Počet hodin za rok Sazba za 1 hodinu Celkem

5 60 1000 Kč 60 000 Kč

6.3 Celkové náklady na využití BYOD ve společnosti
Z předchozí kapitoly 6.2.3 vytvoříme celkové náklady za zavedení systému, školení per-
sonálu, správu systému a pronájem serveru.

Tabulka 10. Celkové finanční náklady za 1 rok

Název nákladu Cena nákladu pro Miradore Cena nákladu pro WSO2

Zavedení systému 2 000 Kč 11 500 Kč

Školení personálu 22 000 Kč 22 000 Kč

Správa systému 60 000 Kč 60 000 Kč
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Pronájem serveru 0 Kč 12 200 Kč

Celkem 84 000 Kč 105 700 Kč

Tabulka 11. Celkové finanční náklady za dobu 1 rok až 5 let

Počet let Miradore WSO2 Rozdíl [%] Rozdíl

1 84 000 Kč 105 700 Kč 25,8 21 000 Kč

2 166 000 Kč 199 900 Kč 20,4 33 900 Kč

3 248 000 Kč 294 100 Kč 18,6 46 100 Kč

4 330 000 Kč 388 300 Kč 17,7 58 300 Kč

5 412 000 Kč 482 500 Kč 17,1 70 500 Kč

V Tabulka 10 jsou sečteny jednotlivé roční náklady. Tabulka 11 obsahuje finanční ná-
klady za dobu 1 rok až 5 let. V prvním roce je WSO2 o 25,6% dražší než Miradore,
hlavní příčinou jsou pořizovací náklady a pronájem virtuálního serveru. V dalších letech
odpadá zavádění systému, díky tomu klesá rozdíl mezi řešeními a po pěti letech pro-
vozu je WSO2 dražší o 17,1% než Miradore.

6.4 Zvolení produktu
Před uvedením případové studie se zdála jako nejlepší volba produkt Miradore. Firma
požadovala monitorování zabezpečení soukromých zařízení využívaných pro pracovní
účely, což Miradore i WSO2 splňuje. Z pohledu nákladů, jsem očekával výrazný propad
WSO2. Byl jsem ale překvapen, že náklady oproti Miradore po pěti letech jsou vyšší jen
o 17,1%. Kdyby firma požadovala komplexnější řešení, nabídl bych WSO2, jelikož zákaz-
ník chce pouze, aby zaměstnanci mohli data využívat z vlastních zařízení a zároveň měli
toto řešení zabezpečeno, doporučuji produkt Miradore s využitím školením, ve kterém
se zaměstnanci dozví, jak mohou nakládat s daty uloženými v zařízení.
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7 Závěr
Cílem mé bakalářské práce byla analýza problematiky BYOD, ukázat jeho možnosti vyu-
žití na praktickém příkladu pro ukázkového zákazníka.

Tato práce slouží jako úvod do problematiky BYOD. Proč tento trend vznikl, jaké přínosy
může mít BYOD ve společnosti, jaké problémy nejčastěji mohou nastat. Práce zároveň
ukazuje, jaký nástroj se používá pro eliminování rizik spojených s tímto trendem a k pl-
nému využití BYOD. Pro přehled jsou v práci představeny dostupné produkty, které jsou
v stručně porovnány mezi sebou. Scénáře v kapitole 5.3 ukazují základní kroky, bez kte-
rých se, při nasazení BYOD, společnost neobejde. Zda není potřeba pomoc se seznáme-
ním jednotlivých řešení. Dále je z práce vidět, že pokud chceme, aby zaměstnanci využí-
vali svá zařízení, musíme zvážit, v jakém rozsahu budeme chtít mít kontrolu nad zaříze-
ním a zjistit jaké náklady nám navíc vzniknou. Poté můžeme vybrat konkrétní řešení nej-
lépe sedící daným požadavkům. V případové studii jsem provedl příklad nasazení trendu
BYOD do ukázkové společnosti s vybráním konkrétního nástroje pro správu mobilních
zařízení.

Osobně mě zaujalo ověření dostupných řešení pro podporu BYOD formou scénářů. Obě
služby jsou zajímavé, a ačkoliv se na venek tváří podobně, rozhodně stejné nejsou. Mira-
dore se snaží jít směrem: „Raději míň služeb, ale kvalitně a přehledně“, u WSO2 dávají
přednost většímu pokrytí problematiky. Nevýhodou byla horší dokumentace, podle
které se má postupovat. Při dokončování práce jsem se do dokumentace opět podíval a
je vidět, že na ní pořád pracují a zdokonalují ji.

Na konec této práce uvádím, že zadané cíle byly splněny. Definoval jsem trend BYOD,
popsal jeho parametry, ukázal využití BYOD ve společnostech, představil dostupný soft-
ware a vytvořil případovou studii pro ukázkového zákazníka, který chtěl zavést BYOD do
společnosti.
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8.4 Seznam použitých zkratek
BYOD - Bring Your Own Device
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Člh - Člověkohodina

GPS - Global Positioning System

HTTP - Hypertext Transfer Protocol

HTTPS - Hypertext Transfer Protocol Secure

IMAP - Internet Message Access Protocol

IMEI - International Mobile Equipment Identity

MDM - Mobile Device Management

OS - Operating Systém

QR - QR kód

SMTP - Simple Mail Transfer Protocol

VPN - Virtual Private Network

VPS Virtuální Privátní Server