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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Po formální stránce bych práci vytkl způsob citací. Po obsahové stránce bych vytkl především

absenci detailnějšího popisu analýz a závěrů. S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnocení

na úrovni "D - uspokojivě".

Otázky k obhajobě práce:

1) Zabýval jste se i detailnější analýzou placených MDM aplikací?

2) Jakou placenou MDM aplikaci byste doporučil fiktivní společnosti?

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě
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